Veluti etiam mulier servitia militaria ratione feudi, in quo dotalitium constitutum est, domino præstare debet, quamvis enim mulier in propria personâ dominum feudi sequi, & servitia illa præstare non cogatur, tenetur tamen collectas militares Heerstewer exsolvere, ut servitia per alium præstari possint.

text. expr. in Lehen. cap. 34. vers. Sie seind nicht pflichtig dem Netze ubi gl. lit. C. vers. hoc intelligitur. Gl. ordin. in Landr. lib. 3. art. 76. num. 5. vers. Lehn oder Leibgeding / post princ. in verb. aber doch müssen sie gleichwol / Gl. lat. in Landr. lib. 2. art. 21. lit. E. vers. denn sie dürfen nicht in den Krieg ziehen / Georg. Roschitz. tract. de dotalit. d. art. 8. num. 20. vers. aber die Heersfahrten / & vers. seq.

Mortuâ demum muliere dotalitium non ad ejus heredes transmittitur, sed ad mariti prædefuncti heredes, vel successores feudi revertitur.

text. expr. in Landr. lib. 1. art. 32. post princ. Gl. ordin. in Lehen 57. n. 7. ibi vnd hat auch die rechte folge damit / Gl. ordin. in Landr. lib. 1. art. 21. n. 5. text. in Landr. lib. 2. art. 38. post. med. versa Das Weib erbet auch kein Gebäude / ubi gl. ordin. n. 5. Roschitz. de dotalit. d. art. 18. n. 19. Matth. Coler. decis. 57. incip. jure civili dotis appellatione. num. 61. & num. seq. part. 1.

74 Sed jam queritur, quidnam juris de dote, quam uxor ad maritum attulit, an ea prorsus per dotalitium ab uxore acceptatum extingatur, an vero post mortem viduæ heredes ejus nihilominus dotem repetere possint? Si uxor ante maritum moriatur, & ita dotalitium suum effectum non sortitur, quin tunc maritus dotem lucretur, & eam uxoris heredes repetere non possint, extra omnem dubitationem positum est.

Hartm. Pistor. quest. 4. n. 27. vers. nam si dotalitio constituto uxor ante maritum decederet. part. 1.

In tantum, quod heredes uxoris ante maritum decedentis ne legitimam quidem ex feudo de dote illatâ petere possint.

elegant. Jacob. Schult. (ubi se ita in factis habuisse testatur, & rationes offert.) in addit. ad Matth. Coler. d. decis. 57. n. 71. ibi, quæro, si mulier ante maritum moriatur. num. 72. & seqq. usque ad fin. & ibid. ipse Coler. n. 57. in med.

76 Si tamen maritus ante uxorem decedat, uxor dotalitium acceptat, & eo usque ad finem vitæ fruatur, res majorem habet dubitationem, an uxore vel viduâ mortuâ & dotalitio ad heredes mariti reuelo, ejus heredes dotem repetere possint, & missis multis ambagibus communiter placuit, quod heredes viduæ dotem illatam repetere non possint, sed quod dos feudo incorporata per dotalitium acceptatum prorsus expiret, & penes heredes mariti perpetuò pleno jure permaneat.

Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 7. incip. Die Gewohnheit dieses Landes / n. 1. & seqq. & tom. 2. part. 1. quest. 11. incip. Hierinnen sind die Schöppenstale / Gl. lat. ad text. germ. in Landr. lib. 1. art. 20. lit. H. post princ. vers. sed hoc nota. Gl. ordin. in Landrecht / lib. 1. art. 31. n. 5. sub fin. vers. daß aber die Frauen ihr eingebracht Nuttgiff / & seq. usque ad fin. & ibid. Zobel. in addit. ibi, & hoc est intelligendum de mobilibus. Pulchrè Petr. Heig. quest. 27. incip. in jure Saxonum distinctæ sunt. n. 4. ibi, dotalis enim pecunia. n. 5. & seq. part. 1. Roschitz. de dotalit. art. 1. n. 12. Hartm. Pistor. d. quest. 4. n. 28. ibi, quod si verò dotalitium ejusmodi. & n. seq. part. 1. Jacob. Thorming. decis. 29. incip. cum hæc questio discuteretur. nu. 8. Matth. Coler. decis. 57. incip. jure civili dotis appellatione. n. 57. ibi, fallit secundò. & n. seq. & decis. 60. incip. jure civili uxor. n. 12. & seq. part. 1.

77 Quam sententiam etiam approbavit, & confirmavit Augustus Elector Saxonie.

in suis Novell. part. 2. constit. 42. in med. ubi Daniel. Moller. in comment. num. 1. & seq. Hartmann. Pistor. d. quest. 4. num. 20. in fin. & num. seq. part. 1. Andr. Raucbb. part. 1. quest. 30. incip. videtur omnino concludendum. num. 22. Beust. tract. de jure commutor. part. 3. cap. 10. post med. vers. si tamen dotalitium acceptasset. Matth. Wesenb. consil. 26. incip. nobilis in testamento. nu. 26. part. 1.

Que

78 Quæ constitutio Saxonica licet quibusdam dura & iniqua videri possit, propterea quod maritus integram dotem pleno jure lucratur, uxor vero solum, & nudum usumfructum in dotalitio habeat. Ea tamen exactius, & diligentius considerata æquissima est, quia uxor habet electionem, an dotem repetere, an vero usumfructum habere velit in dotalitio.

ut infra dicitur. per Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 44.

Qui autem aliquid ipse elegit, de iniquitate conqueri nequit. DE INDE quia in dotalitio non solum summa illatæ dotis continetur, sed ratione donationis propter nuptias tantundem additur, ut uxor in compensationem dotis eo utatur fruatur.

veluti supra dictum est.

79 ubicunque autem apparet animo compensandi aliquid esse datum, relictum, tunc non utrumque sed alterum ex his peti potest. l. si compensands. 6. C. de heredib. insti. l. cum ab uno § 3. ff. de legat. 2. c. officii x. de testament. Hartman. Pistor. d. quæst. 4. nu. 21. sub fin. part. 1.

Denique hoc fit propter incertitudinem eventus, quamvis enim mulier statim etiam post maritum mori posset, & ita dotalitio diu non frueretur, & tantos fructus perciperet, qui ad dotem attingerent, æquè tamen, tam facile contingere posset, ut mulier post mortem mariti diu superesset, & longè majorem quantitatem quàm si dotem repetisset, lucraretur. Ex incertitudine igitur eventus damnum non venit in considerationem.

Andr. Tirag. ad l. si unquam. 8. C. de revoc. donat. verb. donatione largitur. num. 126. 127. 128. 129. 130. & n. seq. Hartm. Pistor. d. quæst. 4. n. 25. vers. per quæ jura regula tradi solet. part. 1. Daniel Mollerus ad constitutionem Saxon. d. part. 2. constit. 42. n. 3. Jacob. Schult. in addit. ad Coler. decis. 57. n. 72. part. 2. Andr. Raucob. part. 1. quæst. 20. n. 17. ibi, sic & propter eandem eventus incertitudinem. num. 18. & seq. Roman. consil. 238. incip. pro habenda substantia. numer. 9.

81 Prædicta autem constitutio Saxonica ampliatur, siue pecunia in dotem data fuerit, siue fundus, vel alia res immobilis, utroque enim casu dos propter dotalitium expirat.

per text. general. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 42.

Vehuti ita in terminis tradit Daniel. Moller. ad d. constit. 42. n. 16. ubi, sed nunquid, quod de dote hic statuit Elector.

82 Limitatur tamen prædicta constitutio, si aliter pactis dotalibus fuerit inter maritum, & uxorem conventum, ut scilicet dos non expirat, sed ad heredes uxoris revertatur, tunc enim ejusmodi pacta plenè servari debent.

Text. expr. in Novell. Elector Augusti. part. 2. constit. 42. in fin. vers. Do aber derwegen wie es zu halten / ubi Daniel Moller. n. 3. in med. vers. limitat tamen constitutio. & n. seq.

83 Deinde limitatur, si maritus bona siue feudalia, siue allodialia nulla habet, vel non tot, ut ad dotalitium pro more usitato mulieri in his constituendum sufficiant, sed uxori dotalitium saltem in iis bonis constituitur, quæ fortè vel indurità suà, vel gratiâ Principum, aut ex hereditatibus, aut aliter se consecurum sperat, tunc quamvis uxor primum dotalitium acceptaverit, postea tamen variare, & dotem repetere non prohibetur.

elegant. Daniel Moller ad d. constitut. 42. n. 5. ibi, sed quid, si maritus bona, siue feudalia. n. 6. & seq. part. 2.

84 Et quidem hæc dos non universaliter ad omnes heredes spectat, sed solum ad eos, qui annuam pensionem dotalitij nomine mulieri perolvere tenentur, siue hi filij defuncti, siue etiam agnati fuerint succedentes in feudo.

Hartm. Pistor. d. quæst. 4. n. 26. ibi, atque hoc quidem casu quando mulier part. 1.

85 Huc usque longè latèque diximus de dotalitij constitutione, ejus naturâ, & requisitis: Nunc etiam paucissimis percurreremus, ex quibus causis dotalitium amittitur, vel finiatur. Amittitur autem vel finitur illud,

1. Primò morte uxoris, de qua sæpius hæcenus dictum est. Roschitz. tract. de dotalit. art. 2. n. 1. & art. 4. n. 9.

68 Secundo, si adulterium committit.

l. consensu. 8. §. 3. juncto. §. 5. C. de repud. text. expr. in c. plerumque. 4. x. de donat. inter vir. & uxor. Gl. ordin. ad Landr. lib. 1. art. 21. (ubi contraria solvit) n. 2. vers. Ste vorwirket es denn selber / post. princ. in verb. Das sünffte / Gl. in Lehn. cap. 31. n. 4. ante med. vers. Sum sünfften breche sie auch ihre Ehe / Gl. in Wettsch. art. 22. n. 22. in med. vers. Sum sünfften ob sie bey ihres Mannes Leben / Roschitz. de dotalit. art. 5. n. 5. & art. 7. n. 5. ibi, hette a ber etns dem andern / n. 6. & seq.

87 Quod ampliatur in viduâ, si enim vidua post mortem mariti fornicatur, vel aliter luxuriosè vivit, non aliter dotalitium amittit, quàm si vivo marito adulterium commisisset.

per auct. in dem penus. C. de secund. nupt. Novell. 39. c. ult. post pr.

Quia vidua retinet domicilium, & dignitatem mariti. l. filij. 22. §. vidua. 1. ff. ad municip. l. mulieres. 13. C. de dignit.

Unde si vidua postea fornicatur, & inhonestè vivit, dignitatem & honorem mariti defuncti violare videtur perinde, ac si eo adhuc in vivis existente adulterium committeret.

Novell. de non eligendo secundo nubens. c. cum igitur. 3. vers. optimum si aque est.

Deinde quia videmus, si heres, vel legatarius concubatur cum uxore defuncti, quod se indignum facit hereditate, vel legato.

Gl. in l. fideicommissum. C. de fideicom. Br. in l. 1. ff. de his quibus, ut indign. nu. 3. vers. & per hoc potes dicere veram esse. & in l. fideicommissum. C. de fideicom. n. 2. vers. ut quia uxorem ejus adulteravit. junct. vers. sed si ponimus eum hoc commississe. Bl. eod. n. 2. ibi, sed quid, si non offendit testatorem vivum. Modest. Pistor. consil. 3. quæst. 1. n. 3. vol. 1.

Præterea, quia de præsentis præsumitur in futurum, adeo ut mulier post mortem viri luxuriosè vivens, præsumitur idem fecisse marito vivente.

Novell. de restit. & ea, quæ parit undec. mens. 39. c. ult. post princ. vers. mulier enim ad virum veniens. Modest. Pistor. d. consil. 3. quæst. 1. n. 25. & numer. seq. vol. 1. Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 9.

Sed modo dictum est, quod uxor, vivo marito adult erium committens dotalitium amittit. Ergo etiam si post mortem ejus luxuriosè vivat. Et ita in terminis tradit

Modest. Pistor. (ubi plures rationes affert, & contraria solvit) d. consil. 3. quæst. 1. num. 2. usque ad. num. 21. vol. 1. Paul. de Castri. ad l. forover. 10. C. de his quibus, ut indign. n. 4. ibi. & optime facit ista gl. quod si vidua committat. & in d. l. fideicommissum. 27. C. de fideicom. n. 4. ibi, nota ergo ex ista gl. quod defunctus offenditur. & consil. 121. incip. recocatur in dubium. nu. 1. & seq. Iason. (ubi hæc decisionem pulchram, & perpetuè cordi tenendam dicit) ad l. soluto matrimonio. 2. ff. sol. mar. n. 5. sub fin. vers. amplia & tenes perpetuo cordi & n. seq. Jacob. Thoming. (ubi communem dicit, & ita 14. Decembr. Anno 1573. responsum testatur.) decis. 28. incip. an vidua varione supri. n. 1. & seq. Felin. in cap. pastoralis. 14. x. de judic. n. 7. adde, quæ infra conclus. 31. n. 1. & seq. part. 4. dixi.